
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.5 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE TIROCINI CURRICULARI PROMOSSI 

DALL'UNIVERSITA'  DEGLI STUDI DI TORINO. APPROVAZIONE 

BOZZA DI CONVENZIONE.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di gennaio alle ore sedici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e 
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, i soggetti 
richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a) della Legge n. 196 del 24.6.1997, possono promuovere tirocini 
di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo 
scolastico ai sensi della Legge 31.12.1962, n. 1859 e del relativo decreto attuativo; 

 il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d) della Legge n. 
196/1997, non costituisce rapporto di lavoro e si configura come completamento del percorso 
formativo, sia per la realizzazione di obiettivi didattici, di orientamento e di acquisizione di conoscenza 
del mondo produttivo, sia al fine di agevolare le scelte professionali; 

 i periodi di tirocinio saranno coperti da assicurazione stipulata dall’Ente promotore per ogni eventuale 
infortunio e copertura Inail e pertanto senza alcun onere a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 il Comune di Susa in passato ha avviato numerosi e proficui rapporti di collaborazione con Enti, Scuole 
ed Istituti allo scopo di consentire agli studenti di integrare conoscenze teorico-pratiche a 
completamento dei percorsi formativi; 

 
Visto il Decreto n. 509 del 3.11.1999 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
atenei” che all’art. 1 “Definizioni”, comma o) viene precisato che: “per attività formativa si intende ogni 
attività organizzata o prevista dalle università, al fine di assicurare la formazione culturale e professionale 
degli studenti, con riferimento, tra l'altro, ai corsi di insegnamento, ai seminari, alle esercitazioni pratiche o 
di laboratorio, alle attività didattiche a piccoli gruppi, al tutorato, all'orientamento, ai tirocini, ai progetti, 
alle tesi, alle attività di studio individuale e di autoapprendimento”; 
 
Constatato che i tirocini curriculari solitamente si quantificano in 150 ore; 
 
Atteso che è volontà dell’Amministrazione Comunale qualificare anche le politiche attive di sostegno e 
promozione della rete dei servizi per la formazione e l’orientamento professionale;  
 
Vista la bozza di convenzione di tirocinio curriculare tra l’Università degli Studi di Torino e il Comune di 
Susa, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che è stato acquisito il parere di regolarità tecnico espresso dal Responsabile dell’Area Segreteria 
e Servizi alle Persone; 

 
Dato altresì atto che la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha ottenuto, come 
prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone; 

 
Preso atto che il presente atto non comporta spesa e non ha rilievi contabili per cui non si rende necessario 
il parere di regolarità contabile;  
 
Visto l'art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. l'ordinaria amministrazione e gestione di 
servizi; 
 
Con votazione favorevole, unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini di legge; 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di approvare l’allegato schema di convenzione per consentire l’attivazione presso il Comune di Susa di 
tirocini curriculari a studenti provenienti dall’Università degli Studi di Torino, con sede legale a Torino in Via 
Verdi 8, C.F. 80088230018 e P.I. 02099550010, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
 

3. Di prendere atto che la stessa verrà attivata esclusivamente per tirocini curriculari che non comportano 
impegno di spesa da parte del Comune di Susa. 
 

4. Di disporre che l’azione comunale ora in esame non deve comportare per l’Amministrazione Comunale e 
per i suoi funzionari alcuna responsabilità di gestione del tirocinante. 
 

5. Di autorizzare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone alla sottoscrizione della 
convenzione. 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, avendo ottenuto, in 
una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, l’unanimità favorevole dei 
voti. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


